
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Mobilità Sostenibile
Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746910-  Fax 041/2746931
e-mail: direzione.mobilita@comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N° 485 del 28/07/2016

Oggetto: Apertura alla circolazione del percorso ciclo-pedonale della barena da Passo Campalto al Bosco
di Campalto (C.I. 12925), in via temporanea.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  269  del  23/05/2014  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo
dell'intervento denominato “PISTA CICLABILE DALLA BARENA AL BOSCO DI  CAMPALTO  FINO A
FORTE BAZZERA”, subordinato all'acquisizione delle concessioni degli enti proprietari delle aree;

 Considerato che:

- i lavori sono stati affidati all'impresa Masiero Gino & figli srl, con sede a Malcontenta (VE) giusto
contratto in data 05/08/2015 e la consegna dei lavori ha avuto luogo il 29/02/2016;

- in data 29/06/2016 si sono conclusi i lavori di realizzazione del percorso ciclo-pedonale previsto in
progetto, come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto dal Direttore dei Lavori;

- nelle more del certificato di regolare esecuzione, l'amministrazione ha espresso la necessità di poter
disporre delle opere eseguite;

- in data 27/07/2016 gli uffici della Direzione Patrimonio e della Direzione Lavori Pubblici si sono
recati sul posto assieme al Responsabile del Procedimento della Stazione Appaltante e all'impresa
appaltatrice, verificando le condizioni di sicurezza e utilizzabilità del percorso realizzato;

Riconosciuto che:

- l'apertura alla circolazione ciclabile e pedonale del percorso realizzato consente di collegare in sicurezza
il Parco di S. Giuliano con l'abitato di Campalto, sviluppandosi in sede propria indipendente dalla viabilità
carrabile;

Visto:

- il  verbale di  presa in  consegna  anticipata  dei  lavori,  sottoscritto  in  data  27/07/2016 dalla  Stazione
Appaltante,  dall'Impresa  esecutrice  e  dalla  Direzione  Patrimonio  e  Lavori  Pubblici  del  Comune,  ed
acquisito in data 28/07/2016 Prot. n. 360864;

- il certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto in data 29/06/2016;

- il  certificato  provvisorio  di  collaudo  statico  della  passerella  ciclo-pedonale  realizzata  sul  canale
scolmatore di accesso al Bosco di Campalto, sottoscritto in data 21/07/2016;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali”;

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento:  Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Arch. Chiara Riccato

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


- l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

- gli artt. 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

- visti gli artt. 39, 40 e 41 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt. 122 comma 9,
138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160,
162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

- vista la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme
del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”;

- gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n° 495 del 16/12/1992
“Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

aprire alla circolazione in via temporanea il percorso ciclo-pedonale della barena da Passo Campalto al Bosco
di Campalto, secondo le seguenti disposizioni:

a. la circolazione è riservata in modo promiscuo ai pedoni e ai cicli;

b. segnalare l'inizio e la fine del percorso pedonale e ciclabile;

La presente ordinanza ha validità ed esecutività  immediata fino al giorno 28 /07/2017.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione,  della  prescritta
segnaletica stradale a cura della stazione appaltante PMV SpA, responsabile degli interventi di segnaletica
stradale. A tal fine i segnali in contrasto devono essere rimossi. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di  polizia stradale di  cui  all'art.  12 del Codice della strada, sono incaricati di  far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse
potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario
al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 28/07/2016

 IL  DIRIGENTE                         
arch. Loris Sartori

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento:  Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Arch. Chiara Riccato


	Direzione Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità

